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ÖN SÖZ

İçinde bulunduğumuz 21. yüzyılda küreselleşmeyle beraber yaşamın her

alanında hemen her konuda birçok eğilim ve dönüşüm görülmekte büyük bir değişim

yaşanmaktadır. Küreselleşmenin hedeflediği insan tipi de değişmektedir. Toplumsal

ve evrensel beklentilere yönelik insan yetiştirme büyük önem kazanmıştır.

Tarım devrimini, sanayileşme devrimini daha sonra da teknoloji devrimini
~

yaşayan insanoğlu şimdi de bilgi çağını yaşamaktadır. Her geçen gün bilginin

katlanarak arttığı günümüzde bilgiye ulaşmak ve işletmek önemlidir. Bilgiye

ulaşırken eleştirel düşünebilme, önemli ve önemsizi ayırt edebilme yeteneğine sahip

olan bireyler bu yarışta bir adım öne çıkmaktadır.

Yaşanan hızlı değişim sürecinde eğitim kurumları ve eğitim yöneticileri de

kendini yenilemelidir. İnsan yaşamında eğitimin önemi tartışılmaz bir gerçek olarak

ortada dururken eğitim öğretimin yapıldığı okulların yöneticilerine büyük görevler

düşmektedir. Okul yöneticileri tüm yenilikleri takip edebilen, eleştirel düşünebilen,

problem çözebilen, çalışanları, velileri, öğrencileri ve öğretmenleri ile iyi iletişim

kurabilen, liderlik kapasitesi yüksek, birikimli kişiler olmalıdır.

İletişim, günümüz insanları için vazgeçilmez bir süreçtir. Kişiler arası ve

toplumlar arası yaşanan sorunlar iletişim eksikliğine bağlanabilir. İletişimin olmadığı

bir kurumda başarıdan söz edilemez. İletişimin de temelinde dil olduğu düşünülürse

okul yöneticilerinin dili doğru ve etkili kullanması, güzel konuşup yazabilmesi,

karşısındakini etkili dinleyebilmesi eğitim kurumlarında verimliliği artıracaktır.

Okulda verimliliğin artırılması açısından okul yöneticilerinin dil becerilerinin

önemli olduğu düşünülmektedir. Bu araştırmada öğretmen görüşlerine göre okul
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yöneticilerinin anadili kullanma becerileri araştırılmış, bu konuda yöneticilerin sorun

yaşayıp yaşamadıkları tespit edilmeye çalışılmıştır.

Bu çalışmamın her aşamasında bana yol gösteren tez danışmanım hocam

Prof. Dr. Mehmet Çağlar'a, Yard. Doç. Dr. Güner Konedralı'ya, Yard. Doç.Dr.

Ahmet Güneyli'ye, istatistiksel çözümlemeleri yapan Uz. Mukaddes Sakallı'ya,

desteklerini esirgemeyen anneme, babama ve eşime, gülüşleri ile bana pozitif enerji

veren çocuklarıma teşekkür ederim.

Fatma Vurana
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ÖZET

ÖGRETMEN GÖRÜŞLERİNE GÖRE OKUL MÜDÜRLERİNİN ANADİLİ

KULLANMA BECERİLERİ

Vurana, Fatma

Yüksek Lisans, Eğitim Bilimleri Ana Bilim Dalı

Tez Danışmanı: Prof. Dr. Mehmet Çağlar

Yardımcı Danışman: Yard. Doç. Dr. Gilner Konedralı

Nisan 2011, 97 sayfa

Bu çalışmada Milli Eğitim Bakanlığı'nın Genel Orta Öğretim Dairesi'ne bağlı

ortaöğretim kurumlarındaki 'öğretmenlerin görüşlerine göre okul müdürlerinin anadili

kullanma becerilerinin belirlenmesi amaçlanmıştır.

Araştırma genel tarama modelinde betimsel bir çalışmadır. Araştırmanın

evreni KKTC Genel Orta Öğretim Dairesi'ne bağlı okullarda çalışan 1498

öğretmendir. Girne, Lefkoşa, Gazimağusa, İskele, Güzelyurt ilçelerine bağlı

okullarda her ilçede rastlantısal yöntem ile iki okul seçilmiş ve bu okullardaki 309

öğretmen örneklem grubunu oluşturmuştur. Örneklem grubuna araştırmacı tarafından

geliştirilen Ek 2' deki anket uygulanmıştır. Elde edilen veriler SPSS 17 programı ile

çözümlenmiştir. Yüzdelik frekans, t-test, ANOVA (f-test); çoklu karşılaştırmalar için

de LSD testi uygulanmıştır. Analizlerde anlamlılık düzeyi p<0,05 olarak alınmıştır.
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Araştırmada şu sonuçlara ulaşılmıştır:

1- Okul yöneticilerinin anadili kullanırken konuşma ve dinleme düzeyleri

öğretmenlerin cinsiyet değişkenine göre bazı maddelerde anlamlı farklılık

göstermektedir.

2- Okul yöneticilerinin anadili kullanırken okuma düzeyleri bir maddede

öğretmenlerin branş değişkenine göre anlamlı farklılık göstermektedir.

3- Okul yöneticilerinin anadili kullanırken okuma, yazma, konuşma, dinleme

düzeyleri öğretmenlerin bölge değişkenine göre anlamlı farklılık

göstermektedir.

Anahtar kelimeler: Okul yöneticisi, Anadili, Okuma, Yazma, Konuşma,

Dinleme
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ABSTRACT

THE SKILLS OF FIRST LANGUAGE USE BY THE SCHOOL PRINCIPALS

ACCORDING TO THE VIEWPOINTS OF TEACHERS

Vurana, Fatma

Master Thesis, Institute of Educational Sciences

Supervisor: Associate Prof. Dr. Mehmet Çağlar

Assistant Supervisor: Yard. Doç. Dr. Gilner Konedralı

April 2011, 97 pages

In this study, the aim is to point out the skills of first language use by school

principals according to the viewpoints of teachers in the Secondary Education Office,

connected to the Ministry of Education.

This research is of descriptive nature. The participants of the research are

1498 teachers who work for the Secondary Education Office. Two schools are

chosen in random in the districts of Kyrenia, Nicosia, Famagusta, Trigomo and

Morfou, where 309 teachers are taken as the sample group. The survey in EK 1,

which is developed by the researcher, is used for the purposes of this study. The data

obtained is analysed by the SPSS 17 programme. Percentage, t-test, ANOVA (f-test),

and for multiple comparisons, LSD test are used. The degree of meaning within the

analysis is taken as p<0,05.
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The results of this research are as follows:

1- The level of listening and speaking skills of school principals when using their

first language displays meaningful differences at some points depending on the

gender of the teachers.

2- The level of reading skills of school principals when using their first languge

displays meaningful differences at one point depending on the subject-area of

the teachers.

3- The level of reading, listening, speaking and writing skills of school principals

when using their first language displays meaningful differences depending on

the district that the teachers come from.

Key words: School principals, First language, Reading, Writing, Speaking

and Listening
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BÖLÜM I

1.GİRİŞ

Bu bölümde araştırmanın problem durumu, problem cümlesi, araştırmanın

amacı ve önemi, alt problemleri belirtilmiş, sayıltıları ve sınırlılıkları açıklanmış,

araştırmada kullanılan kısaltmalar verilmiş, bazı terim ve kavramlar tanımlanmıştır.

1.1. Problem Durumu

Eğitim, yaşamımızda çok önemli bir süreçtir. Bu sürecin okulda geçen

döneminde eğitimin paydaşlarını oluşturan öğretmenlerin, okul yöneticilerinin,

öğrencilerin ve velilerin iyi ilişkiler kurması eğitimde verimliliğin artması açısından

oldukça önemlidir. Bu paydaşlardan biri olan okul yöneticilerinin her alanda

göstereceği performans üst düzeyde olmalıdır. Çünkü yöneticiler bu paydaşları

yöneten durumundadır ve yöneticinin motive edici performansı herkesi olumlu

etkileyeceğinden eğitimde verimliliği artıracaktır. Okul yöneticisinin sözlü ve yazılı

ifadeleri, karşısındakini dinlemesi okuldaki iletişim için önemli bir etkendir. Okul

yöneticileri anadiline hakim olmalı, dili iyi kullanabilmeli, öğretmenleri, öğrencileri,

çalışanları, velileri ile iyi iletişim kurabilmeli, onları koordine edebilmeli, motive

edebilmelidir.

Eğitim ve öğrenme insanlık tarihinin hemen her döneminde çok önemsenmiştir.

Bilhan'a (1996) göre eğitim; insanı hayata hazırlayan toplumsal bir olaydır.

Simon ve diğerleri (1967) yönetimi en geniş anlamıyla ortak bir amacı

gerçekleştirmek için işbirliği içinde çaba gösteren birey ya da grupların etkinlikleri

olarak tanımlamıştır.
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Eğitim yönetimini ise Erdoğan (2000) şöyle tanımlamıştır: "Eğitim sistemini,

mevcut kaynakları en etkili bir şekilde kullanarak önceden belirlenen temel amaçlara

ulaşabilmek için yapılan etkinliklerdir."

Toffler (1981) " Yüzyılımız, insanlık tarihinin tam ortasından geçen bir kuşak

gibidir. Doğduğumuzdan bu yana olup bitenler, doğduğumuza kadar olup bitenlere

neredeyse eşittir." diyerek çağımızda hızlı gelişmelerin ve değişimlerin yaşandığını

belirtmektedir (Çağlar ve Reis, 2007).

Dünyada yaşanan değişimle birlikte Bozkurt (2003) her alanda mesafelerin daha

az önemli hale gelerek, siyasal, ekonomik, sosyal ve kültürel alanlarda dünyanın

daha çok bütünleşerek küreselleştiğini ifade etmektedir (Çağlar ve Reis, 2007: 55).

Akçay (2003) ise küreselleşmenin hedeflediği insan tipinin değiştiğini, geleceğin

toplum yapılarında sorun çözen, araştıran, güçlü birey anlayışının ön plana çıktığını

belirtmektedir.

Çağlar ve Reis (2007), günümüzde artık bilgiyi bilenlerin değil; bilgiye

ulaşabilen, araştıran, iletişim kurabilen, grup çalışmalarına uyum sağlayabilen,

kendini sürekli olarak yenileyip sürekli öğrenen, öğrendiğini başkalarıyla

paylaşabilen, teknolojiyi kullanabilen, yalnızca verilen problemleri çözen değil

çevresinde var olan ve olması olası problemleri görebilen, yeni düşüncelere ve

değişime açık daha dinamik insanlara ihtiyacımız olduğunu söylemekte ve eğitim

sistemlerinin bu insanları yetiştirecek şekilde kurgulanması gerektiğini

belirtmektedir.

Eğitim sistemindeki değişimden bahseden Özden (2009), yönetim yapısının

değiştirilmesinin yeniden yapılanmanın temel taşı olduğunu belirtmektedir. Okulun

verimli şekilde çalışabilmesi için karar alma, planlama, örgütleme, iletişim,

koordinasyon ve değerlendirmelerde yeni yöntemlerin geliştirilmesini öneriyor.

Ayrıca öğretmen ve diğer personelin iş verimini artırmak, personeli okulun

amaçlarını gerçekleştirmeye motive etmek ve okulun etkililiğini artıracak
2



mekanizmalar geliştirmenin, yönetimdeki yeni yönetsel yapının temel taşları

olduğunu belirtmektedir.

Öğretimde yeniden yapılanmanın esaslarını da belirten Özden (2009) şunlar

üzerinde duruyor: Düşünmeyi öğrenme, bilgiyi kullanma, problem çözme, bireysel

çalışma, benlik kavramı geliştirme, iletişim becerisi kazanma.

Şahinel'e (2002) göre, bilgi patlaması karşısında eleştirel seçimler yapmak,

karşılaştıkları karmaşık sorunları çözmek ve akademik çalışmalarında başarılı olmak

için eleştirel düşünmek ve seçici olmak gerekir.

Özden (2009) eleştirel düşünmenin; Tutarlılık, Birleştirme, Uygulanabilme,

Yeterlilik, İletişim Kurabilme olmak üzere beş ana kuralı olduğunu belirtmektedir.

Walters'e (1986) göre de okuma, yazma ve tartışmada ortaya çıkan tereddütleri

belirleme, açıklama, değerlendirme ve yanıtlamada öğrencilere yardımcı olma

problem çözme yöntemidir.

Eğitim sistemlerinde değişikliklerden bahsederken değişimin en önemli

basamaklarından olan okul yöneticilerine de değinmek gerekir. Bursalıoğlu (2005)

eğitim yöneticilerinin; yöneticilik mesleğinin gereklerine göre yetiştirilip

geliştirilmedikçe, verimi artırmak amacıyla yapılan model ve yapı değişmelerinin de

başarılı olamayacağını ifade etmektedir.

Aktan (2005) çalışanların, yöneticilerle olan iletişime önem verdiklerini ve

insanları motive edecek araçlar incelendiğinde yönetici ile çalışan arasındaki etkin

iletişimin insanları daha fazla çalışmaya sevk ettiğini söylemektedir.

Yeni eğitim sisteminde ön görülen okul yöneticisinin özelliklerini Çağlar ve Reis

(2007) şöyle belirtmektedir:

1 - İlişkilerinde demokratik

2- Sürekli olarak kendi kendini ve kadrosunu geliştiren
3



3- Okul dışındaki kişi ve kurumlarla iletişim kurmayı benimseyen

4- Üst yöneticilerle, velilerle ve okul personeliyle yapıcı iletişim içerisinde

olan

5- Güdüleyici ve cesaretlendirici

6- Geleceğe yönelik olumlu ve yaratıcı düşünce sahibi

7- Yeniliklere ve değişime açık

8- Bilgisayar teknolojisini bilen ve okulun bu alanda gelişmesine katkı

koyabilen

9- Bilimselliğe ve eğitim amaçlarına ulaşma çabalarına destek veren

10- Okulda fiziki, sosyal ve psikolojik ortamların oluşmasına rehberlik eden

11- Sorun çözme, karar verme, yazma, konuşma, rapor hazırlama becerilerine

sahip

12- Girişimci

13- Gerektiğinde yetkilerini devredebilen fakat sorumluluk bilincini koruyan

Yukarıda belirtilen yönetici özelliklerine göre; yöneticinin velilerle, okul

personeliyle yapıcı iletişim kurması, çalışanlarını ve öğrencilerini güdüleyebilmesi,

yazma, konuşma ve rapor hazırlayabilme becerilerine sahip olması anadilini doğru ve

etkili kullanmasına bağlıdır.

Anadili; doğduğumuz andan itibaren ailemizden ve yakın çevremizden

duyarak öğrendiğimiz dildir. Bireyler sosyal ve iş yaşamlarında başarılı olmak için

anadilini doğru kullanmalıdır. Demirel (1999) iyi bir anadili eğitimi görmüş

kimsenin, kendisine anlatılmaya çalışılan bir bilgiyi, duyguyu ya da düşünceyi

herhangi bir noktayı atlamadan, sırasını bozmadan olduğu gibi kavrayabildiğini,

anlayabildiğini belirtmektedir. Yine Demirel, karşımızdakilerle anlaşabilmemiz için

bize söylenenleri tam ve doğru olarak anlamamızın ne kadar önemliyse de onların

bizim söylediklerimizi de tam ve doğru olarak anlayabilmeleri için düşünce, duygu

ve dileğimizi aynı biçimde tam, doğru ve amacımıza uygun olarak anlatmamızın da

çok önemli olduğunu söylemektedir.
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Sever ve diğerleri ( 1995) öğretimin birinci sınıfından lisenin son sınıfına

kadar hiç de azımsanmayacak bir zaman ayrılmasına, yüksek öğretimde de Türkçe

dersleri okutulmasına karşın bazı yüksek öğrenimlilerin bile dil becerilerini etkilice

yaşama geçiremediklerine sıkça tanık olunduğunu belirtmektedirler. Bu durumun da

duygu ve düşünce gelişiminde, iletişim sürecinde önemli sorunların yaşanmasına

neden olunduğunu belirtmektedirler.

Dilde; dinleme, okuma, yazma ve konuşma olmak üzere dört temel beceri

vardır. Bu beceriler iletişim açısından çok önemlidir. Başaran'a (2000) göre en

önemli anlatım ve iletişim aracı dildir. Ağaçsapan (2002), da dilin başkası için var

olduğunu ve iletişim amaçlı kullanıldığını söylemektedir. Yine Ağaçsapan sözcüğün

kullanılan anlamı ile algılanan anlamının farklı olması halinde iletişimin kesileceğini

belirtmektedir.

İnsanoğlu bireysel ve toplumsal ilişkilerinde sürekli olarak konuşan ve

dinleyen konumunda bulunuyor. Bu denli çok konuşmamıza, bu denli çok

dinlememize karşı bu etkinlikte acaba başarılı mıyız? Öyle olsaydı konuşanın

dinleyenden, dinleyenin de konuşandan yakındığına pek tanık olmazdık. Bu

yakınmaların toplumun her kesiminde olduğu gibi toplumsal bir kurum olan okul

ortamında da karşımıza çıktığını söyleyen Ergin ve Birol (2005) daha iyi konuşan,

daha iyi dinleyen bireyler yetiştirmek için konuşma ve dinleme becerileri üzerine

eğilmemiz gerektiğini belirtmektedir.

Toplumların kalkınmasında eğitimin önemi yadsınamaz. 21. yüzyılda bilgi

toplumunun bireylerini yetiştirecek olan eğitim örgütlerinden beklentiler de

yüksektir. Eğitim örgütlerinin etkililiğini belirleyen en önemli unsurlardan biri olan

okul müdürlerinin davranışları; çalışanları, öğretmenleri, velileri ve öğrencileri ile

olan iletişimi okulun hedeflerine ulaşabilmesi ve eğitimde verimin artması için çok

önemlidir. Bu nedenle okul yöneticilerinin anadilini doğru ve etkili kullanması

gerekmektedir. Dili doğru kullanan yöneticiler; söylemek istediğini doğru anlatacak,

söylenenleri de doğru anlayacak dolaysıyla iletişimde problem yaşamayacaktır.
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Eğitim de bir iletişim süreci olduğuna göre iyi iletişim kuran okul yöneticisi eğitimde

verimi yükseltecektir.

1.2. Problem

Bu araştırmada kullanılan problem aşağıdaki gibidir:

"Öğretmen görüşlerine göre, okul yöneticilerinin anadili kullanma becerileri

hangi düzeydedir?"

1.3.Alt Problemler

Yöneticilerin anadili kullanırken; okumada, yazmada, konuşmada ve dinlemedeki

becerileri öğretmenler tarafından nasıl değerlendirildiğiyle ilgili aşağıda belirtilen alt

problemler oluşturulmuştur.

1- Öğretmen görüşlerine göre okul yöneticilerinin okuma becerisi hangi

düzeydedir?

2- Öğretmen görüşlerine göre okul yöneticilerinin yazma becerisi hangi

düzeydedir?

3- Öğretmen görüşlerine göre okul yöneticilerinin dinleme becerisi hangi

düzeydedir?

4- Öğretmen görüşlerine göre okul yöneticilerinin konuşma becerisi hangi

düzeydedir?

5- Öğretmen görüşlerine göre okul yöneticilerinin okuma becerisi öğretmenlerin

cinsiyetine göre anlamlı farklılık göstermekte midir?

6- Öğretmenlerin görüşlerine göre okul yöneticilerinin dinleme becerisi

öğretmenlerin cinsiyetine göre anlamlı farklılık göstermekte midir?

7- Öğretmenlerin görüşlerine göre okul yöneticilerinin yazma becerisi

öğretmenlerin cinsiyetine göre anlamlı farklılık göstermekte midir?
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